Exmos. Senhores,

Junto segue em anexo ao presente os seguintes pareceres, a saber:

 Projeto de Lei nº 806/XIV/2ª (PEV) – Altera o Código do Trabalho com vista a

regular o teletrabalho de forma mais justa;

 Projeto de Lei nº 808/XIV/2ª (PS) – Procede à regulação do teletrabalho;

 Projeto de Lei nº 811/XIV/2ª (PAN) – Regulamenta o teletrabalho no setor

público e privado, cria o regime de trabalho flexível e reforça os direitos dos

trabalhadores em regime de trabalho à distância, procedendo à alteração do

Código do Trabalho, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas e da Lei nº

98/2009, de 4 de Setembro;

 Projeto de Lei nº 812/XIV/2ª (PSD) – Altera o regime jurídico-laboral do

teletrabalho (décima nona alteração ao Código do Trabalho e primeira alteração

da Lei nº 98/2009, de 4 de Setembro, que regulamenta o regime de reparação

de acidentes de trabalho e de doenças profissionais.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção Nacional/FESAHT

Maria das Dores Gomes